

Số: /KH-ATGT

Phường Lê Đại Hành, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Lê Đại Hành

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của UBND phường Lê Đại Hành về việc Kiện toàn Ban an toàn giao thông phường Lê Đại Hành.

Ban ATGT phường xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Lê Đại Hành, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gắn liền với kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ các chủ trương, giải pháp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường.
- Giải tỏa, xử lý các vi phạm hành lang an toàn đường bộ, cụ thể: Vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hạp chợ, bày bán hàng quán, tập kết vật liệu, biển quảng cáo,....

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Giao Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền Kế hoạch của Ban ATGT phường về bảo đảm an toàn giao thông trên hệ thống truyền thanh phường, Tổ dân phố, Cổng thông tin điện tử...
- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì phối hợp Công an phường, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Tổ Trưởng Tổ dân phố tuyên truyền vận động các hộ tự giải tỏa nếu có tình trạng lấn chiếm trước khi ra quân giải tỏa.
- Thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống Đài Phát thanh phường từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 27/4/2026;

## 2. Vị trí, phạm vi giải tỏa

### 2.1. Vị trí giải tỏa

Giải tỏa tại các vị trí tuyến đường như sau:

- Phạm vi Quốc lộ 37: Từ Km78+00 (*Cầu Bình*) đến Km 81+150 (*Nối rẽ phố Đền Cả*).

- Các tuyến đường phường quản lý: Phố Bến Bình; Phố Tôn Thất Tùng; Phố Nguyễn Uyên; Phố Tân Phong; Phố Dân Chủ; Phố Đền Cao.

- Khu vực chợ Giang Hạ, công Công ty May Michingan...

- Ngoài ra tổ chức tuyên truyền trên một số tuyến đường khác. Riêng đường thôn, xóm, ra đồng giao cho các Tổ dân phố thực hiện đảm bảo an toàn giao thông.

### 2.2. Phạm vi giải tỏa

- Phạm vi trong khu dân cư:

+ Nếu chiều rộng vỉa hè hoặc khoảng cách từ mép nhựa đến nhà dân  $\leq 1\text{m}$ : Phạm vi giải tỏa là toàn bộ phần từ mép nhà dân trở ra. Giải tỏa các loại biển quảng cáo, pano, áp phích, biển báo không phải báo hiệu đường bộ vuông góc với mặt đường, che khuất biển báo hiệu đường bộ.

+ Nếu chiều rộng vỉa hè hoặc khoảng cách từ mép nhựa đến nhà dân từ 1m-3m: Phạm vi giải tỏa là 1m tính từ mép block (*đối với đoạn có block*) hoặc mép đường nhựa trở vào nhà dân (*đối với đoạn không có block, vỉa hè*); giải tỏa các biển quảng cáo, pano, áp phích, biển báo không phải báo hiệu đường bộ.

+ Nếu chiều rộng vỉa hè hoặc khoảng cách từ mép nhựa đến nhà dân  $> 3\text{m}$ : Phạm vi là 2m tính từ mép block (*đối với đoạn có block*) hoặc mép đường nhựa trở vào nhà dân (*đối với đoạn không có block, vỉa hè*); giải tỏa các biển quảng cáo, pano, áp phích, biển báo không phải báo hiệu đường bộ.

- Phạm vi ngoài khu dân cư: Phạm vi giải tỏa là 5m tính từ mép đường nhựa trở ra.

- Đối tượng giải tỏa:

+ Lều quán bán hàng, mái che, mái vẩy, các công trình xây dựng trái phép.

+ Các biển không phải là biển báo hiệu đường bộ.

+ Tập kết vật liệu, phế liệu, bày bán hàng hóa, rau, hoa màu, chậu cảnh trên lòng đường, hè phố, lề đường; hạp chợ; cây xanh che khuất tầm nhìn và các vi phạm khác gây mất ATGT.

### 3. Tiến độ, thời gian thực hiện: Từ ngày 24/-28/4/2026

- Từ ngày 24-26/4/2026: Rà soát các trường hợp vi phạm; tổ chức tuyên truyền, vận động và ký cam kết với các tổ chức, cá nhân vi phạm; đồng thời thực hiện tự di dời, tháo dỡ các trường hợp vi phạm.

- Từ ngày 27-28/4/2026: Ra quân giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT trên tuyến quốc lộ Quốc lộ 37, đường trục phường và các điểm chợ.

- Báo cáo kết quả công tác giải tỏa vi phạm HLATGT về UBND phường xong trước ngày 05/5/2026.

*(Ban An toàn giao thông phường căn cứ kế hoạch xây dựng lịch giải tỏa cụ thể gửi các thành phần tham gia giải tỏa trước ngày 27/4/2026)*

**3.3.** Duy trì công tác tuần tra, tuần đường, giải tỏa thường xuyên các tụ điểm thường xuyên lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang ATGT, chống tái lấn chiếm hàng tháng, báo cáo kết quả về Ban ATGT thành phố trước ngày 15 hàng tháng.

#### **4. Lực lượng tham gia giải tỏa**

##### **4.1. Đối với Quốc lộ 37 (Từ Cầu Bình đến hết địa phận Lê Đại Hành).**

- Lực lượng, thiết bị:

+ Mời Ban ATGT thành phố: 01 người.

+ Mời Trung tâm Quản lý, bảo trì các công trình: 02 người, xe, thiết bị chuyên dụng.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 06 người; thuê 01 máy xúc, 01 xe ô tô tải và 01 cửa máy để phục vụ công tác giải tỏa.

+ Công an phường: 04 người, xe ô tô tải, bán tải và các thiết bị chuyên dụng phục vụ giải tỏa.

+ Tổ An ninh cơ sở: 10 người có mang các dụng cụ phù hợp với nội dung cần giải tỏa (*thang, kìm, búa, xà beng, ...*) để phục vụ giải tỏa.

+ Ban Chỉ huy quân sự phường: 03 người có mang các dụng cụ phù hợp với nội dung cần giải tỏa (*thang, kìm, búa, xà beng, ...*) để phục vụ giải tỏa.

+ Công ty TNHH Xây dựng Việt Thanh: 06 người và các dụng cụ phục vụ giải tỏa.

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường: 02 người và các thiết bị chuyên ngành.

- Các lực lượng tham gia giải tỏa tập trung tại UBND phường theo lịch đề giải tỏa (*Chi tiết có thông báo lịch cụ thể kèm theo*).

##### **4.2. Đối với các tuyến đường phường (Nguyễn Uyên; Tân Phong; Bờ Đa; Đền Cao; Đền Cả; Bến Bình; Tôn Thất Tùng)**

- Lực lượng, thiết bị:

+ Mời Ban ATGT thành phố: 01 người.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 6 người; thuê 01 máy xúc, 01 xe ô tô tải, 1 máy cưa để phục vụ công tác giải tỏa.

+ Công an phường: 03 người, xe ô tô tải, xe bán tải và các thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác giải tỏa.

+ Tổ An ninh trật tự cơ sở: 10 người có mang các dụng cụ phù hợp với nội dung cần giải tỏa (*thang, kìm, búa, xè beng, ...*) để phục vụ giải tỏa.

+ Ban Chỉ huy quân sự phường: 03 người có mang các dụng cụ phù hợp với nội dung cần giải tỏa (*thang, kìm, búa, xè beng, ...*) để phục vụ giải tỏa.

+ Công ty Cổ phần Giao thông, Môi trường và Đô thị Chí Linh: 09 người, 01 ô tô tải và các thiết bị chuyên dùng phục vụ giải tỏa.

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: 03 người và các thiết bị chuyên ngành.

- Các lực lượng tham gia giải tỏa tập trung tại UBND phường theo lịch đề giải tỏa (*Chi tiết có thông báo lịch cụ thể kèm theo*).

### **4.3. Điểm Chợ Giang Hạ, Chợ Bình và công công ty TNHH May Michingan**

- Công an phường: 02 đồng chí, xe bán tải và các thiết bị chuyên dụng phục vụ công tác giải tỏa.

- Tổ An ninh trật tự cơ sở: 04 đồng chí.

- Tổ trưởng Tổ dân phố Giang Hạ, Tư Giang, Trụ Thượng.

- Thời gian thực hiện: ngày 24-28/4/2026

+ Chợ Bình: Từ 06 giờ đến 08 giờ.

+ Chợ Giang Hạ, công công ty TNHH May Michingan: Từ 15 giờ đến 18 giờ.

### **4.3. Bàn giao sau giải tỏa**

- Đối với Quốc lộ 37, sau giải tỏa, tổ chức bàn giao cho Công ty TNHH xây dựng Việt Thanh quản lý.

- Đối với các tuyến đường phường, các điểm chợ giao cho Ban ATGT phường, Công an phường và các Tổ dân phố để duy trì chống tái lấn chiếm.

- Đối với các tuyến đường còn lại các Tổ dân phố duy trì chống tái lấn chiếm.

### **5. Kinh phí giải tỏa**

- Nguồn kinh phí thực hiện: Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn kinh phí do Ban ATGT thành phố Hải Phòng hỗ trợ.

- Ban ATGT phường: dự trù kinh phí cho lực lượng tham gia giải tỏa của thuê phương tiện, máy móc thiết bị phục vụ giải tỏa. (*có bảng dự trù kinh phí kèm theo*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng kinh tế, Hạ tầng và đô thị**

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo kế hoạch; chủ trì tham mưu Ban ATGT phường ban hành các văn bản triển khai, biểu mẫu, biên bản làm việc, trình tự... tổ chức thực hiện đúng quy định pháp luật hiện hành. Tham mưu xử lý các vi phạm thuộc chức năng nhiệm vụ ngành.

- Cung cấp cho Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công các văn bản liên quan công tác tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban ATGT thành phố, trật tự xây dựng... các văn bản có liên quan khác.

- Liên hệ, mời Ban ATGT thành phố, Trung tâm Quản lý, bảo trì các công trình và các đơn vị quản lý đường tham gia, phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phối hợp các đơn vị: Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND phường, Tổ trưởng Tổ dân phố... rà soát điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các hỏng hóc công trình giao thông... đề xuất sửa chữa, khắc phục kịp thời.

## **2. Công an phường**

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện tuyên truyền lưu động, cung cấp các tin bài tuyên truyền thuộc lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông cho Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền kịp thời.

- Cử lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa theo nội dung kế hoạch đúng thời gian, đủ thành phần. Tham mưu xử lý các vi phạm thuộc chức năng nhiệm vụ ngành.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Cử lực lượng tham gia công tác tuyên truyền, ra quân theo nội dung kế hoạch trên; cung cấp các tin bài tuyên truyền thuộc lĩnh vực văn hóa, quảng cáo, pano, apphích... theo quy định pháp luật. Tham mưu xử lý các vi phạm thuộc chức năng nhiệm vụ ngành.

## **4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

- Mở chuyên mục, tăng cường thời lượng, bản tin tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức ra quân giải tỏa hành lang Quốc lộ 37, đường trục phường trong đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tháng 9; tuyên truyền các nội dung liên quan trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, trật tự xây dựng... các xử lý vi phạm hành chính liên quan.

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, các nền tảng mạng xã hội, công thông tin điện tử phường... để đồng đảo các tầng lớp nhân dân nắm bắt được, thực hiện.

- Cử cán bộ tham gia ghi hình, tuyên truyền công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường Lê Đại Hành.

## **5. Đề nghị MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức, cá nhân có liên quan**

- Cử lực lượng tham gia phối hợp tuyên truyền, ra quân giải tỏa trong đợt cao điểm và trong những thời gian tiếp theo.

- Tăng cường tuyên truyền cho các hội viên, lực lượng cán bộ của đơn vị để mỗi người là một tuyên truyền viên.

## **6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn để nhân dân chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không sử dụng lòng đường, vỉa hè ngoài mục đích giao thông, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; Thực hiện việc đặt biển quảng cáo đúng quy cách (đặt song song với mặt đường);

**7. Đơn vị quản lý đường bộ** (Công ty TNHH Xây dựng Việt Thanh; Công ty Cổ phần Giao thông, môi trường và đô thị Chí Linh)

Phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng với cấp uỷ, chính quyền địa phương; có trách nhiệm bổ sung mốc hành lang đường bộ trên tuyến đường theo phân cấp; phát hiện các trường hợp tái vi phạm hành lang ATGT và thông báo bằng văn bản cho UBND phường để ngăn chặn, xử lý kịp thời.

### **8. Chế độ thông tin báo cáo**

Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ban ATGT, UBND phường báo cáo Đảng ủy phường, các Sở, Ban ngành khi kết thúc đợt giải tỏa kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông Quốc lộ 37 và các tuyến đường trục phường năm 2026. Ban ATGT phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ trưởng Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban ATGT thành phố;
- Sở Xây dựng thành phố;
- Trung tâm Quản lý, bảo trì các công trình;
- Thường trực Đảng ủy; TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các thành viên Ban ATGT phường;
- Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Công ty TNHH xây dựng Việt Thanh;
- Công ty Cổ phần Giao thông, MT&ĐT Chí Linh;
- Lưu: VT.

} (để b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Đỗ Thị Hằng**